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Konsultim publik: drejtues dhe përfaqësues të Universitetit “Luigj Gurakuqi” 

Data :  02.11.2021   

Ora : 13.00  

Vendi: Salla e Këshillit bashkiak 

Numri i pjesëmarrësve : Numri i pjesmarresve 22, nga të cilat 14 gra dhe vajza, dhe 8 burra. 

Titulli i Projekt-aktit që konsultohet: Per draft projekt planin buxhetor afatmesem 2022-2024 

të bashkisë Shkodër 

 

Pjesëmarrës: Kryetare e bashkisë znj. Voltana Ademi, Kryetare e Këshillit Bashkiak znj. Brisela 

Kadija, Prefekte e Qarkut Shkodër Znj.Majlinda Angoni, Kordinator për Njoftimin dhe 

Konsultimin me Publikun z. Fisnik Lutfija, Rektor i Universitetit Znj.Suzana Golemi, profesorë të 

Universitetit të Shkodrës, si dhe anëtarë të Këshillit Bashkiak. 

 

Takimi bashkë-drejtohet nga Zv.Kryetare e bashkisë dhe Kryetare e Këshillit Bashkiak të 

te cilët bënë një prezantim të shkurtër në lidhje me : 

 Projekt-aktin e propozuar: 

 Shpjeguan qëllimin e konsultimit public; 

 Dhanë informacion për mundësitë e bashkëpunimit ndërmjet dy institucioneve. 

 

Pjesëmarrësit diskutuan dhe dhanë rekomandimet përkatëse në lidhje me cështjen që 

konsultohet janë si vijon : 

 

1.ARSIMI PARASHKOLLOR, BAZE, i MESEM i PERGJITHSHEM  

2.ARSIMI i LARTE 

3.MARREVESHJA E BASHKEPUNIMIT ME UNIVERSITETIN. 

1. Znj.Erjola Barbullushi, Fakulteti ekonomik: Shpreh shqetësimin në lidhje me ngrohjen. Ajo 

sygjeron nisur nga një eksperiencë e ngjashme, në qytetet e Sllovakisë sistemi i ngrohjes është 
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bërë me impiante dhe është ka qënë shumë efikas dhe ka dhënë shumë impakt në përmirsimin 

e shërbimit. Ajo rekomandon që sistemi i ngrohjes në universitet ka nevojë për ndërhyrje. 

 

2. Znj.Fatbardha Osmanaga: 

a. Ajo sygjeron që të behën ndryshime në lidhje me sistemin gjithëpërfshirës. 

b. Me sigurimin e aksesibilitetit në të gjitha shkollat, në aspektin strukturor e psikologjik. 

 

3. Znj.Kadija mbështet parafolësen dhe rekomandon që mbështetja të kryhet me edukator dhe 

psikolog të specializuar shtesë. 

a. Të bëhën praktika profesionale. 

b. Të ketë psikolog për mbështetje profesionale. 

 

4. Znj.Suzana Golemi,rektore. Ajo mendon, që të ketë një shërbim më të mirë fillimisht duhet 

të ketë statistika mbi numrin e fëmijëve me AN. Ajo kërkon që të mblidhen statistika konkrete 

për problematikën në fjalë. 

 

5. Znj.Dibra shprehet që janë bërë shpesh trajnime të ndryshme për mësuesit. Por ne kërkojmë: 

 

a. Që në buxhetin e rradhës të përfshihet edhe një mbështetje në lidhje me ndërhyrjen në 

infrastrukturë. 

b. Ka nevojë për bashkëpunime dhe lidhje me shkolla në diasporë,të cilat mund të na 

ndihmojnë dhe kontribuajnë në trajnimin e mësuesve. 

c. Duhet të vazhdojnë edhe projekte shumë të mira si; ERASMUS etj. 

d. Edhe departamenti i Medias ka nevojë për mbështetje. 

 

6. Znj.Jona Leqejza merr fjalën dhe shprehet që kjo është edhe arsyeja e dëgjesave,në mënyrë 

që të kemi një bashkërendim të shërbimeve dhe të punës.Ajo rekomandon: 

a. Që student që mbarojnë në degët e psikologjisë mund t’I ofrohen eksperienca pranë 

institucioneve të bashkisë.Kjo do bëhet si praktikë profesionale mbështetëse në: 

 Bashkëpunim për mbështetjen e praktikave profesionale të studentëve. 

 Vlerësime,trajnime profesionale të cilat mund t’i ofrojë universiteti ynë. 

 Trajnime për edukatorë 0-3 vjec dhe 3-6 vjec. 

 

7. Znj.Dionizi shprehet e gatshme për bashkëpunim për cdo nevojë që mund të paraqitet në lidhje 

me sistemin e studimit dhe praktikave të ndryshme. Ajo mendon se shërbimi vullnetar për 

studentët mund të vlej për Cv për në vazhdimësi por jo vetëm. Edhe marrja e një certifikate 

vlen si motivim për ta. 
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8. Znj.Dizdari mendon që pavarësisht eksperiencave shumë të mira me studentët e Psikologjisë, 

kur bëhet fjalë për vlerësim psikologjik, është cështje shumë delikate dhe nuk mund të bëhen 

nga student praktikant. Ajo mendon dhe rekomandon; 

a. Punësim në strukturën e parashkollorit me punonjës social. 

b. Shpërndarje në të gjithë territorin e bashkisë të punonjësve social. 

c. Të bëhët shpallje publike në faqen zyrtare të bashkisë ku mund të aplikojnë të gjithë të 

intresuarit. 

d. Të bëhen vlerësime në fushën e shërbimeve sociale.etj. 

 

9. Znj.Angoni, prefekte e Qarkut Shkodër.Ajo propozon; 

a. Rektorati,dekanët duhet të hartojnë programe dhe të stimulojnë disa student në mënyrë që 

disa ide të kristalizohen dhe të shohim kështu edhe cfarë kapacitetesh kemi realisht,të cilët 

mund t’i vendosim në dispozicion të zhvillimit lokal. 

 

10. Znj.Albana Borici shprehet që universiteti është duke lobuar pranë ministrisë për financimin 

e kërkimeve shkencore dhe mendon: 

a. që nëse edhe bashkia i mbështet në këtë drejtim do ishte edhe më mirë. 

a. studentët mund të fokusojne  kërkimet e tyre  sipas nevojës së pushtetit vendor. 

 

11. Znj.Aurora Dibra propozon; 

a. Integrim të arsimit të lartë 

b. Mbështetje financiare për shkollat në realizimin aktiviteteve sportive,kulturore etj.Duhet 

gjithmone bashkërendim me ZVA. 

c. Diskutime të hapura me studentët. 

d. Studentët të kenë ulje tarife për shërbime të ndryshme,të pajisen me karta studenti. 

e. Vizitat në institucione kulturore,për detyra kursi e projekte të bëhet pa pagesë. 

 

12. Znj.Miriam Dibra vlerëson bashkëpunimin e vazhdueshëm dhe propozon; 

a. Ngritje të kapaciteteve të burimeve njerëzore në fushën e turizmit(mb. xështetje për thirrje 

në trajnime të ndryshme).Universiteti harton kurrikulën ,bashkia mund ta mbështesë me 

një thirrje publike ku të interesuarit të marrin pjesë. 

b. të krijohet një mundësi që bizneset  turistike të motivojnë studentët me paga më të  

mira,duke vendosur kritere,ulje e tarifave lokale,vlerësime nga universiteti etj. 

 

13. Znj.Golemi, propozon gjithashtu; 

a. Hapjen e dy qendrave studimi në Velipojë dhe në Razëm. 

b. Mundësi dhe hapësira ku mund t’i ndërtojmë,vende ku pedagogë dhe student të huaj mund 

të punojnë dhe ofrojnë shërbim. 
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c. Fakulteti ekonomik është pjesë e një projekti të rëndësishëm, i cili ka në 

thelb,bashkërendimin e aktorëve në fushën e biznesit,institucioneve publike me qëllim 

krijimin e një institucioni kërkimor  në mbështetje për njohjen e nevojave të njëri- tjetrit. 

 

14. Znj.Leqejza rimerr fjalën dhe kërkon: 

a. Për studentën e Fizioterapisë, projekte që vetë studentët mund të aplikojnë, të shpallura nga 

Bashkia. 

 

15. Edhe Znj.Shllaku, rekomandon: 

a. Aktivizimin e studentëve me vullnetarizëm. 

b. Afrimin e studentëve ekselent për punë ndihmëse,pse jo edhe punësimin e tyre në bashki. 

c. Mundësim pune part-time në bashki. 

d. Zhvillim takimesh të përmuajshme për planin e aktiviteteve të përbashkëta. 

e. Panairi i punës të bëhet bashkarisht me universitetin. 

f. Prezantim të funksioneve të bashkisë nga administrate 

g. Tjetër shqetësim mbetet edhe mungesa financiare për botime të ndryshme shkencore. 

h.  

Pyetje e diskutime të tjera nuk ka. Mbledhja deklarohet e mbyllyr. 

 

Mbajtësi i procesverbalit      

        Fisnik Lutfija.  

___________________ 
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